
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138266

PORTARIA: 1192/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174121/HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 
26/05/2010
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138256

PORTARIA: 1191/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
57223736/QUEILA GOMES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138304

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.880/10-GAB.SUSIPE, DE 26/07/2010

Nome: Maria de Jesus Ferreira Cordovil
Cargo: Assist.Administrativo/Protocolo
Período: 02/08/2010 a 31/08/2010
Triênio: 01/03/1996 a 28/02/1999

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.879/10-GAB.SUSIPE, DE 26/07/2010

Nome: Ana Marluce da Silva Teixeira
Cargo: Assist.Administrativo/NGP
Período: 08/07/2010 a 06/08/2010

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº.878/10-GAB.SUSIPE, DE 26/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54196402, para 
responder interinamente como Chefe de Segurança do C.R. 
Mocajuba durante as férias do titular no período de 01/06/2010 
a 30/06/2010.

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138292
PORTARIA Nº1173 /10-NGP.SUSIPE DE 27 DE JULHO DE 

2010.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 02/08 a 
31/08/2010 para 01/12 a 30/12/2010, o período de gozo das 
férias da servidora, ELIONE MARTINS CHAVES, concedida 
através da Portaria nº 1080/10-NGP.SUSIPE de 20/07/2010, 
publicada no DOE nº. 31.715 de 23/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138287

PORTARIA: 1194/2010
Objetivo: fazer levantamento para verificação de situações de 
segurança no Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010
57174586/KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES (AUX. DE 
INFORMÁTICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 
11/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138275

PORTARIA: 1193/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191030/LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010
57223736/QUEILA GOMES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010
5758904/RANIERE DE SOUZA MOURÃO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138376

DOE n° 31.453, de 03/07/2009
Onde se lê; Portaria nº.755/09-Gab.SUSIPE, de 24/06/2009, 
periodo 01/06/2009 a 30/06/2009
Leia-se:Portaria nº.755/09-Gab.SUSIPE, de 24/06/2009, 
periodo 03/06/2009 a 02/07/2009
DOE n° 31.419, de 15/05/2009
Onde se lê; Portaria nº.1300/09-NGP.SUSIPE, de 13/05/2009, 
Alexandre Borsatto, gozo: 01/06/2009 a 30/06/2009
Leia-se:Portaria nº.1300/09-NGP.SUSIPE, de 13/05/2009, 
Alexandre Borsatto, gozo: 03/06/2009 a 02/07/2009

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2850/2010-DG/CDRH, DE 27.07.2010

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
NOMEAR os senhores abaixo relacionados, para exercerem 
os Cargos em Comissão nas Regionais e Agências de Trânsito 
deste Departamento, conforme especificados a seguir:

Gerente da Agência de Trânsito de 
Abaetetuba – DAS-03 júlio orlando dos anjos

Assessor da Regional de Trânsito de 
Abaetetuba – DAS-04 gilvaldo de araújo quaresma

Secretária da Regional de Trânsito de 
Abaetetuba – DAS-02 ana selma gomes dias

Gerente da Agência de Trânsito de Altamira 
– DAS-03 eliane silva de souza

Secretário da Regional de Trânsito de 
Altamira – DAS-02 dalvacyr sales fima

Gerente da Agência de Trânsito de Capanema 
– DAS-03 wilsiana silva pereira rezende

Assessor da Regional de Trânsito de 
Capanema – DAS-04 jamerson william alves da silva

Gerente da Agência de Trânsito de Castanhal 
– DAS-03 daniel gustavo magno duarte

Secretário da Regional de Trânsito de 
Castanhal – DAS-02 eduardo clodovil da silva

Gerente da Agência de Trânsito de Marabá 
– DAS-03 priscila duarte veloso

Secretária da Regional de Trânsito de Marabá 
– DAS-02 antonia regina de caldas

Gerente da Regional de Trânsito de Santarém 
– DAS-04

waldomiro vasconcelos de 
carvalho

Assessor da Regional de Trânsito de 
Santarém – DAS-04 raimundo trindade

Gerente da Agência de Trânsito de Santarém 
– DAS-03 jorge thomaz ferreira

Secretário da Regional de Trânsito de 
Santarém – DAS-02 josé solivandro pereira franco

Secretária da Regional de Trânsito de Tucuruí 
– DAS-02 franciane lima mendes rios

Gerente da Agência de Trânsito de Canaã dos 
Carajás – DAS-03 ângela maria barros pinto

Gerente da Agência de Trânsito de Capitão 
Poço – DAS-03 lucivan de lima barbosa

Gerente da Agência de Trânsito de Santa 
Izabel do Pará – DAS-03 paulo cesar pedro

Gerente da Agência de Trânsito de Xinguara 
– DAS-03 jordame corrêa queiroz filho

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2852/2010-DG/CDRH, DE 27.07.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
NOMEAR os senhores abaixo relacionados, para exercerem 
os Cargos em Comissão neste Departamento, conforme 
especificados a seguir.

assessor de gabinete – das-04
vanessa cardoso de lima
tatiane do socorro santa brígida

assessor de gabinete – das-03
antonio max corrêa farias
manoela paulo de oliveira
luiz carlos azevedo pinto de almeida

secretário de gabinete – das-02
rafael de freitas souza

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138377

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2850/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DALVACYR SALES FIMA                               SECRETÁRIO DA REGIONAL DE ALTAMIRA(DAS-2)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138382

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2852/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA                         ASSESSOR DE GABINETE (DAS-03)      
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138371

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2852/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VANESSA CARDOSO DE LIMA                           ASSESSOR DE GABINETE (DAS-04)      
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138372

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2850/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELIANE SILVA DE SOUZA                             GERENTE DA AGÊNCIA DE ALTAMIRA(DAS-3)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138373

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2852/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO MAX CORREA FARIAS                         ASSESSOR DE GABINETE (DAS-03)      
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA


